

PRENUMERATA.

Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym: **W Warszawie:** rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.
— odnośnienie do domu dopłać się miesięcznie kop. 5.
Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.
Za granicą: miesięcznie rs. 1 kop. 50.
Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 8.

KURJER WARSZAWSKI.

Wychodził w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodził stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranna.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY ÓSMY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

Redakcja, Administracja i Biuro w ul. Teatralnej nr 9. — Telefon Redakcji nr 126. — Telefon Administr. 111

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmentowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.
Nekrologia: za jeden wiersz 15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce, pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.
Małe ogłoszenia: za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz.
Nadesłane: za jeden wiersz garmentowy rs. 1.
Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchmanna i Frendlera ul. Senatorska 26.

— W dniu jutrzejszym odprawione będą solenne wotywy w kościołach:
św. Jacka (po-dominikańskim), przed ołtarzem Matki Boskiej Różańcowej, na intencję braci i sióstr bractwa Różańca św., o godz. 7-ej zrana.
św. Ducha (po-paulińskim), przed ołtarzem N. Marji Panny Częstochowskiej i ku Jej czci, o godz. 9-ej zrana—i
św. Anny (po-bernardyńskim) na intencję arcybractwa czci Niepokalanego Serca N. Marji Panny, o godz. 9-ej zrana.
— W kościele św. Marcina (po-augustjańskim) jutro, o godz. 10-ej zrana, odprawioną zostanie ostatnia nowenna z wystawieniem N. Sakramentu i kazaniem ku czci św. Tekli, panny męczenniczki, po południu zaś nieszpory rozpoczynające całodzienne nabożeństwo odpustowe ku czci tej świętej.
— W dniu jutrzejszym w kościele św. Antoniego (po-reformackim) zakończenie 40 godzinnego nabożeństwa, rozpoczynającego całodzienne nabożeństwo odpustowe ku uczczeniu pamiętki odebrania pięciu bliźni św. Franciszka Serafickiego. N. Sakrament wystawiony będzie od godz. 5 ej rano do 6 ej wieczorem.
— Jutrzejszemi nieszporami rozpoczynają się całodzienne nabożeństwa odpustowe w następujących kościołach:
św. Krzyża, św. Marcina (po-augustjańskim), św. Franciszka Serafickiego (po-franciszkańskim) i św. Karola Boromeusza na Powązkach ku uczczeniu pamiętki poświęcenia—i
św. Józefa Oblubieńca (po-karmelickim) ku czci św. Tekli.

sę niemiecką. Wszyscy macają w ciemności, wszyscy jednak to czują, że coś interesującego w tem wszystkim namacać można.
Zagadką jest przedewszystkiem, czy poruszenie kwestji przypisać należy, jak to czyni głośny artykuł *Indépendance Belge*, różnicę opinii pomiędzy cesarzem Wilhelmem i jego kanclerzem, czy też jest ono początkiem „patriotycznej iniejiatywy” samego ks. Bismarka, do której usiłowano go od pewnego już czasu popchnąć, wskazując na przykład hr. Moltkego, który umiał „nie przeżyć się” i w porę ustąpił z widowni czynu.
Pytanie drugie: które ze stronictw niemieckich, jeżeli dotknięcie drażliwej kwestji z tych „sfer ludowych”, a nie dworskich wzięło początek, może rościć sobie prawo do iniejiatywy? *Norddeutsche allgemeine Zeitung* wyraża przypuszczenie, że liberalne, nie zaś zachowawcze. Organ p. Richtera, *Freisinnige Ztg.*, zastrzega się przeciw temu posądzeniu i przypomina, że już w zimie ukazał się w *Indépendance Belge* list berliński tegoż samego oczywiście początku, który opowiadał wiele ciekawostek z za kulis dworu berlińskiego i był stanowczo inspirowany w sferach półurzędowych stolicy niemieckiej. Cel publikacji terazniejszej w organie brukselskim i powtórzenia jej w *Norddeutsche allgemeine Zeitung* jest dla *Freisinnige Ztg.* równie niejasny. Czy „proces odmłodzenia”, którego potrzebę wskazuje artykuł: „Cesarz Wilhelm II-gi i ks. Bismark” w *Indépendance Belge*, ma istotnie rozwijać się dalej po szczęśliwym początku, uczynionym przez powołanie na wysokie urzędy pp. Bennigsen i Maltzbahn; czy też chodzi tu może o wywołanie z ust cesarza Wilhelma II-go takiego samego „Przenigdy!”, jakim skrupował się na zawsze wobec swojego kanclerza Wilhelma I-szy?
Post przypomina, że ks. Bismark oświadczał się stale przeciw utworzeniu formalnych ministerjów państwowych, które nakładałyby na piastujących odnośne teki mężów stanu obowiązek osobistego odpowiadania za ich zarząd. Przypomina ona jednakże coś więcej, a mianowicie opozycję Bawarii, Wirtembergji i Saksonji przeciw prze kształceniu

dzisiejszych nieodpowiedzialnych (tylko przed kanclerzem) sekretarjatów stanu na samoistne ministerja państwowe. Państwa związkowe w utworzeniu tych ostatnich widziałyby niebezpieczeństwo dla swojego autonomicznego stanowiska w łonie rzeszy. Partykularyzm ten utrudnia bardzo sytuację dla tych wolnomysłnych patriotów niemieckich, którzy pragnęliby utworzenia odpowiedzialnych *reichsministeriów*, rozumiejąc, że duch szczerze konstytucyjny, uznający nie półbogów, lecz instytucje, tego wymaga.
Król Milan zapewnił bawiącego w przejeździe w Gleichenbergu serbskiego ministra skarbu, p. Rakicza, że wszelkie pogłoski o wrzekomem przygotowaniu przez niego nowej niespodzianki ministerjalnej, a mianowicie o ponownym powołaniu na czoło rządu p. Risticza, nie mają żadnej podstawy. Dzisiejszy sprężysty gabinet p. Mikołaja Krystycza cieszy się aż dotąd nienadwątlonem zaufaniem królewskim. P. Rakicz podążył do Belgradu uradowany, że jeszcze przez czas jakiś nie potrzebuje wynosić tobołków ze swego skromniutkiego „gmacchu” ministerjalnego.
Br. Z.

Uroczystości weselne.

(Korespondencja własna Kurjera Warszawskiego.)
Turyń we wrześniu.
Olbrzymi triumf króla Humberta w Romanji do szczytu zgniół tradycje dawnych rządów i rozbił gniazda przeróżnych partyj, niechętnych zjednoczeniu Włoch.
Cała Italja lekliwem okiem patrzyła na wyjazd monarchy w strony dlań wrogie i przerażone jego wizytą...
Była nawet chwila, iż gabinet Crispięgo zawahał się w powziętym zamiarze; cały dwór popierał życzenia ogółu, aby nie narażać życia króla na prawdopodobne niebezpieczeństwo, a spokoju kraju na groźne zaburzenia. Lecz niepomogły ani życliwe ostrzeżenia, ani urzędowe raporta; król był niewzruszony...

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Jedyny przedmiot zajęcia chwilowego wstód głębokiej ciszy, która panuje obecnie w świecie dyplomatycznym, sprawa ulżenia ciężaru rządów księciu Bismarkowi przez taką reformę urzędów państwowych, któraby „sekretarzom stanu” nadała więcej odpowiedzialnej samodzielności w kierownictwie swoich departamentów, pochłania prawie całą pra-

W starym młynie.

OPOWIADANIE JANKOWI

(Dokończenie.)

Blady, jak zgię, oczy jak to świętojańskie próchno mu się świeca, ale nie, mina gęsta, tylko pogwizduje sobie.
— Ażem się przezegnął... Czort go uczy—myślę. I robotę machnął i kamień z młyna wytoczył, i sztuki się domyślił, i ratunek na nią znalazł. A Kulasa do pomocy tylko miał i pachciarza z Leźnicy, co zboże ostatni przywiózł.
To taka złość, pani moja, zakipiała we mnie, że byłbym zębami rwał.
I nie o szkodę mi szło, choć i to nie żart. Wypalenie co prawda pomoże, ale już kamień porzysty potem się robi i kruchy, już on na swoim miejscu nie odpowie, już nie taki. A no, nie o to mi szło. Niemiec wypalił kamień i przebrał się, do śniadania siadł i nic. Dziewczyna się też zaraz nawinęła, na szwabę popatrzyła, do sadu wybiegła i zaraz do Kulasa. A co? a jak? a czemu czeladnik taki blady? a czy się tatuńcio gniewa? a czy co ze sobą gadali?...
Zem, słysząc to, trupem nie padł, Bóg łaskaw. Hans od śniadania wstał i mówił do mnie—a jużem szwabską jego mowę, coś nie coś rozumiał.
— Mądrzyście wy, panie majster, ale i ja niegłupi. — I poszedł.
Cały dzień potem, na płocie od ogrodu, na oczach dziewczynie siedział, i gwizdał, i przyspiewywał, a na dzieciku przygrywał, właśnie, jak ten ptak na

wiosnę. A dziewczyna w ogrodzie, to w okienku, jak róża się na twarzy pali, a oczyma za nim wodzi, a cała drży, jak ten liść na wiosennym wietrze... Wstyd mówić. Taki szwab i szlacheckie dziecko...
Splunął stary i zatrzęsł głową siwą...
Na wschodzie błysnęła gwiazda jedna, druga, sierp miesięczny rozpałił się, jak złoty, rzeka pod nim srebrną łuską drżała, uciszona teraz i senna. W powietrzu też wszystkie gwary i głosy umilkły. Szła noc.
To, pani moja—mówił dalej Warawa—przeszło tak pół roku. Pan Bóg miłosierdy za grzechy mi je policzy; Hans za trzech, gdzie za czterech pracuje, o wędrowce ani wspomnienia, a co się odezwę, żeby mu już czas w dalszą drogę, to dziewczyna cała w płomieniach stoi, i łzami, pruszy i ustka zaciska, i po kątach płacze, że niby to takiego tyrańca okrutnego za ojca ma.
A ja całymi dniami, jakby z ćwiekiem we łbie chodzę, a przyjdzie noc, to się jak na szyszkach z boku na bok przewracam, jednym uchem śpię, drugim słucham, ażem z tego wszystkiego wysechł, jako trzaska.
Tak w tem ustawicznym niespaniu i ciężkiem myśleniu nowa mi rada do głowy przyszła. Rozważyłem ją sobie tak i tak, rozmyśliłem, wołam dziewczynę i mówię:
— Słuchaj Julis, pojedziem do chrestnej, bo się już stęskniła za tobą.
A mieszkała ta chrestna, niby moja kuma, coś ze cztery mile od naszego młyna. Zapłoniła się jedy-naczka moja, ale nie nie śmiała rzeć, tylko oczy, jako te dwa bławaty, opuściła i pocałowałwszy mnie w rękę, spytała:
— A na długo, tatuńcio?

Ukłuło mnie to zapytanie jako żądłem w serce, alem się rozśmiał tylko:
— Na dwa dni z jutrem — odrzekłem, chciem w głowie weale co inszego usnąć.
Ano, zawiozłem dziewczynę. Trzy dni siedziałem i gadałem z kumą. Jużem i o zyski i o robotę nie dbał... A czwartego, kiedyśmy się już umówili, jak i co, świtanie — dziewczyna moja spała jeszcze—wstałem, zaprząłem szkapę i wróciłem do domu sam.
I co to zdrada!
Tom nie śmiał, pani moja, wróciwszy, szwabowi owemu w oczy spojrzeć, choć to niekatolickie plemień przecie, a i to prawda, że kiedy ojcu o dziecko idzie, to mu dużo wolno... A co poradzić—nie śmiałem. Tom jak ten wilk po młynie pierwszego dnia chodził, żeby się z oczyma czeladnika nie spotkać, a jadło tom sobie kazał do alkierza nosić, żeby z nim w jednej misce łyżki, jako ten Judasz, nie maczać...
A mój czeladnik obszedł mnie tylko raz i drugi, jak ten zły pies, popatrzył na mnie z podłoba i nic. Drugiego dnia to samo. Ale przecie jakoś mi lżej było. Ot, myślę sobie, potęskni dziewczyna, potęskni i zapomni. Kuma ją do miasteczka powiezie, świecidełko jakie kupi. Był też tam w okolicy kawaler grzeszny, gorzelany, który już zdawna o Julisję przepytował—ot i zapomni może.
A zaprzysięgiem, jak na toż kuma, że chociażby dziewczyna niczem się ulagodzić nie dała, choćby zaklinała, koni jej nie ma dać, a w razie czego sukienkę Julisną, modrą i trzewiczki schować.
Trzeciego dnia na odwieczarz, słońce się już kula z nieba toczyło, przystępuje do mnie mój czeladnik i wręcz pyta:

2569 Dr W. Belkie (choroby weneryczne i skórne) Krakowskie-Przedmieście nr 10, 4-6 po poł.

- Dr Drzewiecki przeniósł mieszkanie na Krak.-Przedm. 87. Przyjmuje do 10 r. i od 4 i pół do 6-ej po poł. 2511

- Leopold Scheller, dentysta, powrócił do Warszawy. (2759)

- Gabinet dentystyczny Dra A. Podolskiego otwarty codziennie od 10 rano do 6-ej po południu. Marszałkowska 129. (2465)

- Adam Oderfeld, adwokat przysięgły, powrócił do Warszawy. Rymarska 6. 2724

- Stanisław Szyfer, adwokat przysięgły powrócił. Długa 38. 2743

2691 Antoni Pottowski, adwokat przysięgły powrócił do Warszawy. Krak.-Przedmieście 30.

Ul. Złota 29, zaraz za ul. Wielką Apteka i skład wód mineralnych W. WINNICKIEGO. 896

- Kazimierz Danysz, artysta muzyk. Marszałkowska 143. 2785

- W sobotę, dnia 22 b. m. odbędzie się w lokalu Yacht-klubu zwykły tańcujący wieczorek. 2787

- Zakład pogrzebowy Felczyńskiego, Nowy Świat 50, załatwia pogrzeby, ekshumacje, sprzedaje trumny, żaloby kompletne najtaniej. (2681)

NAGRODY Rs. 20!

Zgubiono Pierścień złoty z diamentem z literami E. K., Marzec 1873 r., przechodząc ulicami Krakowskim-Przedmieściem, Nowym Światem, Świętokrzyską, Jasną do hotelu Victoria. Uczciwy znalazca raczy oddać za powyższą nagrodą do hotelu Victoria. Pp. jubilerów uprasza się o zwrócenie uwagi na powyższy pierścień. 2783

KOMITET

Kasy Pożyczkowej Przemysłowców Warszawskich podaje niniejszem do wiadomości uczestników kasy że poczynając od dnia 8 (20 września r. b.), od kapitałów nowo składanych w kasie na lokację płacić będzie podwyższony procent, a mianowicie:

za 7-dniowym wypowiedzeniem 3%
za 3-miesięcznym wypowiedzeniem 4 1/2 %
za 6-miesięcznym wypowiedzeniem 5%
od lokacyj rocznych 5 1/2 %
w stosunku rocznym
Procent od kapitałów dotychczas w kasie poz. przem. warszawskich ulokowanych, po upływie odpowiednich terminów lokacyj, od daty niniejszego ogłoszenia, również podług podwyższonej stopy płaconym będzie. 950

Instytut Gimnastyczny i Feczunku
BRACI GRAFF,
LESZNO 18. 939

Rady zarządzące Towarzystw dróg żelaznych

Warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-bydgoskiej

Z dniem 20-ym października (1 listopada) r. b., zupełnie zniesione zostają w komunikacji miejscowej, pomiędzy stacjami dróg żelaznych warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-bydgoskiej, zasady obecnie obowiązującej taryfy specjalnej, dla przewoźu mialu węglowego.

Jednocześnie wprowadzonymi zostają w wykonaniu w komunikacji powyżej wymienionej, nowe jednokowe zasady dla przewoźu węgla kamiennego, tak grubego jakoteż i mialkiego. 936

KORRESPONDENCJA PRYWATNA.

- Parpedes. - Wszystkie miłe widzenia były febrą, gdyż wokół zawsze pełno bocianów. Jedni pragną majątków, a ja wciąż myślę, gdzie mogłbym spokojnie w mój wynaleziony klejnot tymczasem choć jedną godzinę się wpatrzeć?! Pisuj do firmy „Homo” a wszystko będzie dobrze. 2782

- Lilijec!!! - W wiadomem miejscu będę oczekiwał w sobotę o godz. 6-ej. 2774 Zaintrygowany.

Kurs giełdy warszawskiej.

Dnia 21-go września 1888 r.

Table with columns: Wexle (Berlin, Londyn, Paryż, Wiedeń), Papier y publiczne (Listy zast. z r. 189 i. m.), Akcje i obligacje (Obligacje miasta Warszawy, Akcje dr. z. warsz.-w. rs. 210, etc.).

Wartość kuponu: (po potrąceniu podatku skarbowego).
Od Listów zast. ziemskich 5% kop. 117⁴
Od Listów zast. m. Warszawy kop. 224³
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 184⁷
Od Listów likwidacyjnych kop. 116¹
Od Obligów m. Warszawy 208⁵

Targi NA PLACU WITKOWSKIEGO

Table with columns: Pód, Korzec (od, do), Kopiejek. Items include: Pszenvica 242 sm. i 6rd., Żyto wyborowe 232 funt., Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f., Owies 142 f., Gryka 202 f., Rzepik letni zimowy 212 funt., Rzepak rapos zim. 212 f., Groch polny 262 funt., Kasza gryczana, Kasza jaglana, Siana pud., Siomy pud.

CENA OKOWITY z dnia 17-go września 1888 r.
Hurt. skład. wiadr. 78% 836³-839⁴ 20%
Pojed. szynk. 878⁵-851⁷ 20%
Cena Warsz. Tow. Gorzel. na bież. tydzień wiadro 100% rs. 10 kop. 50.

Wystawa Tkacka Warszawa 1888 LIST pochwalny. Specialna fabryka posę cil A. DREXLER. Nowo-Senatorska 4. poleca do najczystszych i najpiękniejszych tkanin, kordy watowe i filane, pierze, materiały, poduszki, łowę, kapy, bieliznę posę, owczaj wamy lekka i ciepła.

WAZNA WIADOMOŚĆ! 1323 Przykijem z Andreasberga z dużym świeżym transportem Kanarków, bardzo ładnie śpiewających w dzień i przy świetle i szarych Papug młodych gadających, oraz Kakadu Inseparables i innych dużych i malych Ptaków w rozmaitych kolorach. Złote i srebrne Rybki. Rekomenduje Sz. Publiczności. Nowo-Senatorska Hotel Litewski. - Ernest Peschel.

WARSZAWSKA 1313 Główna Komora Składowa podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 19 Września (1 Października) r. b. codziennie, z wyjątkiem świąt i dni galowych, w magazynie Komory przy ulicy Chmielnej pod Nr 53, sprzedawane będą przez publiczną licytację różne skonfiskowane towary, a mianowicie: taśma gumowa, herbata, materje jedwabne, wełniane i bawełniane, biżuterja złota i srebrna, farba, wstążki, rakawiczki półjedwabne, koronki jedwabne i bawełniane i inne przedmioty, otaksowane na sumę około 4,100 rubli. Warszawa, dnia 6 (18) Września 1888 r.

Niniejszem miał honor donieść WW. i JW. Panom, że z dniem 1-m Września MAGAZYN UBIORÓW MEŹKICH z ulicy Hr. Berga, przeniosłem na ulicę Nowy-Świat Nr 69. - Magazyn został zaopatrzony w najświetniejsze materiały tak zagranicze jak i krajowe. - Przyjmuje obstarunki cywilne i wojskowe. - Filja przy ulicy Świętokrzyskiej Nr 19, pozostaje nadal. 1319 Teofil Skulski.

Krajowa spółkowa Serownia „Kruszyna Borowno,” przez Kłomnice w Kruszynie, od 1 Października do nabycia SER „ROMADOUR,” z opakowaniem 1000 Kłomnic pud rubli 14. 1496r

MASZYNY do Szycia i do FONCZOCH. najlepszej konstrukcji, z gwarancją, stanowiące dobry i korzystny zarobek. Sprzedaje na tygodniowe lub miesięczne raty. JULJAN BERG Mazowiecka Nr 16. Rs. 500

nagrody temu, ktoby się przyczynił do wykrycia kradzieży Listów Zastawnych Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego lit. B. Serji V, Nr 69889 na rs. 1,000 i lit. C. Serji V, Nr 43609, na rs. 500, oraz gotowizny rs. 832, zabawanych przy zbrojnym napażdzie dnia 13 Września r. b. we wsi Świecieniu. PP. Bankierów uprasza się o zwrócenie uwagi na wyżej wymienione numera. W razie wykrycia jakich śladów, wiadomość proszę podać do p. Sędziego Śledczego powiatu Plockiego. 1325

Wanda Rafalska, jak lat poprzednich, tak i teraz przyjmuje na stancje nezenie, pragnąc uczęszczać do zakładów naukowych, lub chcących pobierać lekcje języka francuzkiego, zapewniając im pomoc naukową i truskliwą opiekę moralną. Ulica Sienna Nr 17. 1160

Wyszła z druku HISTORIA ŻYDÓW od Mojżesza do epoki obecnej, opracowana podług najwiarogodniejszych źródeł przez Hilarego Nussbauma. Tom 1-y, cena 2 rs., z przesyłką 2 rs. 25 kop. Skład główny w Księgarni Gebethnera i Wolffa. 1497r

Dla Klubów lub Stowarzyszeń, jest do wynajęcia na bardzo przystępnych warunkach LOKAL, składający się z 3-ch SAL i t. d., pomieszczenie oddzielne. Wiadomość w Alkazarze przy Teatrze Letnim Nowym. 1321

Wielki Skład 250 łok. kw. powierzchni, do wynajęcia każdego czasu, wraz ze sklepionymi suchymi piwnicami i górą w bezpośredniej komunikacji ze składem. Ulica Grzybowska Nr 6 i Gnojna Nr 1. 1324

Drzewka Owocowe: gruszkki, jabłka, czereśnie, śliwki, agrest i maliny. Gruszkki i jabłka w koronach. 4-ro i 5-cio-letnie, cena 40 kop. za sztukę, agrest po 15 kop. szt., maliny za kopę rs. 1 kop. 80. - Wiadomość w Ochocie za rogatką Jerozolimską. - Adres dla listów: Sylwester Piechowski, na ręce poborcy rogatki Jerozolimskiej. 1498R

OPUSZCIE PRASE Wydawnictwa firmy „Gudronit” A. Ciszewski Budowniczy i S-ka, Nr 2-gi, Konserwacja drzewa w budynkach i utrwalanie podkładów kolejowych. Cena 30 kop., z przesyłką 40 kop. Skład główny w Księgarni Gebethnera i Wolffa. 1462r

Poszukuje się kupna APTEKI, z obrotem 5-6 tys. Interesowani racza przesyłać piśmienne objaśnienia: Ul. Elektoalna Nr 21, W. Nichalski dla S. K. 1246

